



केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित
56-57, सांस्थानिक क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058



दिनांक :- 03.08.2026

परीक्षा अनुभाग

अधिसूचना / Notification- 341



पूर्वमध्यमा द्वितीय वर्ष, प्राक्शास्त्री तृतीय, चतुर्थ सत्रार्द्ध में अनुपस्थित एवं अनुत्तीर्ण छात्रों के लिए निर्धारित विभक्त/विशेष परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए समर्थ पोर्टल के माध्यम से ऑनलाईन आवेदन, परीक्षा शुल्क के साथ दिनांक 08.08.2026 तक पूर्ण करना आवश्यक है।

Students of Poorvamadyama-II Year and Prak-Shastri-III & IV Semesters who were absent or failed are required to complete the online examination application through the Samarth Portal, along with payment of the prescribed examination fee, on or before 08.08.2026, in order to appear in the scheduled Supplementary/Special Examination.

- केवल वे छात्र/छात्राएँ ही इस परीक्षा में सम्मिलित होने के पात्र होंगे जिन्होंने शैक्षणिक सत्र 2025-26 हेतु विधिवत् परीक्षा आवेदन किया था, परन्तु किसी कारणवश परीक्षा में सम्मिलित नहीं हो सके अथवा परीक्षा में अनुत्तीर्ण घोषित हुए। ऐसे छात्र को ही इस परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति प्रदान की जाएगी।

Only those students shall be eligible to appear in this examination who had duly completed the examination application for the Session 2025-26 but, for any reason, could not appear in the examination or were declared failed. Such candidates alone shall be permitted to appear in this examination.

- सभी छात्र/छात्रों को सूचित किया जाता है कि परीक्षाओं हेतु आवेदन केवल वही छात्र/छात्राएँ करें जो विश्वविद्यालय के नियमों एवं विनियमों के अनुसार परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए अर्ह हों।

All students are hereby informed that applications for the exam must be filed only if you are eligible to appear as per the University rules and regulations.

- जो छात्र/छात्राएँ निर्धारित अर्हता शर्तों को पूर्ण नहीं करते हैं, वे परीक्षा आवेदन प्रस्तुत न करें।
Students who do not meet the eligibility conditions should not submit examination applications.

- अयोग्य छात्र/छात्राओं द्वारा प्रस्तुत कोई भी आवेदन बिना किसी अतिरिक्त विचार के निरस्त कर दिया जाएगा तथा परीक्षा शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

Any application filed by ineligible students will be rejected without further consideration, and the examination fee will not be refunded.

- सभी छात्र/छात्राओं को सलाह दी जाती है कि आवेदनपत्र पूर्ण करने से पूर्व अपनी अर्हता की पुष्टि सम्बन्धित विभाग/कार्यालय से अवश्य कर लें।

Students are advised to verify their eligibility status with the concerned department/office before submitting the application form.

7. उपरोक्त सन्दर्भ में अन्य जानकारी हेतु सम्बन्धित परिसर/महाविद्यालय/संस्था से सम्पर्क किया जा सकता है।

For further information regarding the above, the concerned campus/ college/institution can be contacted.

8. परीक्षा शुल्क ₹125.00 प्रति कोर्स के अनुसार देय होगा।

The examination fee shall be ₹125/- per course.

-81-
(प्रो. पवन कुमार)
परीक्षा नियन्त्रक

प्रतिलिपि-

1. निजी सचिव, माननीय कुलपति महोदय
2. अधिष्ठाता (शै.वृ.)
3. निदेशक/प्राचार्य, सम्बन्धित परिसर/सम्बद्ध संस्था
4. परियोजना अधिकारी (विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु)
5. सम्बन्धित संचिका

(प्रो. पवन कुमार) 03/08/26
परीक्षा नियन्त्रक
प्रो. पवन कुमार/Prof. Pawan Kumar
परीक्षा नियन्त्रक/Controller of Examination
केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय/Central Sanskrit University
शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
Under Ministry of Education, Govt. of India
56-57, संस्थागत क्षेत्र, जानकपुरी, नई दिल्ली-110058
56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi-110058